



Českobratrská církev evangelická v Hradci Králové

hradec-kralove.evangelnet.cz

Leden 2025

Všeho zkuste, což dobrého jest, toho se držte. (heslo JB na 2025)

Jako taková malá lékárníčka sbalená do batohu na cesty, působí doporučení apoštola Pavla. V jeho stručnosti je síla a slabost zároveň. Síla je v úsilí vyjádřit to zásadní. Aby jeho slova pomohla a zároveň byla zapamatovatelná. Aby byla tzv. po ruce. Protože sáhodlouhé citáty si zpravidla nikdo nepamatuje. Z Žalmu 23. nebo z Máchova Máje naprostá většina lidí zná první tři čtyři možná pět řádků a pak se zbytek ztrácí v mlze.

Apoštol uvažuje velmi prakticky, když chce na závěr svého dopisu napsat krátce a jasně, co je důležité a přitom použitelné v každodenním životě.

Tady se ukazuje i jakási slabost tohoto stručného způsobu předávání moudrých rad, protože ne vždy krátký citát pomůže v jakékoliv situaci. Nedokáže univerzálně sednout do potřeby každé chvíle.

Mít na cestách po ruce lékárníčku je prima. Přesto ne vždy pomůže. Nemůžete v lékárníčce vozit úplně všechno, co by vyřešilo každý zdravotní problém. Když jsme měli docela malé děti, vozili jsme lékárn(ičk)u, která zabrala dobře tři větší kosmetické tašky. Časem jsme ji zredukovali na jednu taštičku. Smířil jsem se s tím, že nemůžeme být připraveni na všechno. Což je pro určitou náтуру člověka

dost nepříjemný pocit – nemožnost se na cosi připravit! Někdo je taková povaha, že mu to je úplně jedno. Ale možná to někteří znáte, jaká je to útrpná představa, že nebudu nachystán na nějakou těžkou situaci. Pobíhám pak jak podrážděná medvědice v chráněné krajinné oblasti.

To se mu to jednoduše napíše: „Všechno si vyzkoušejte a dobrého se potom držte.“ Kdyby to tak šlo vždycky udělat! Ale v těch nejkřizovějších chvílích je mi tahle rada úplně k ničemu. Že bych zastavil čas jako v nějakém filmu, všichni by najednou ztuhli jako sochy a já si mohl s klidnou hlavou promyslet, co dobrého by bylo třeba teď udělat?

Třeba těsně před bouračkou na silnici – stop, všichni stojíme, já si potřebuju vyzkoušet, zda bude nejlepší šlápnout plně na brzdu nebo zatáhnout ručku a volant strhnout doprava nebo doleva. Kam to bude dobré, abych způsobil sobě a lidem na ulici co nejmenší škody.

Takhle to přece nejde: Všechno si vyzkoušejte a pak to osvědčené dobré zvolte. Život není laboratoř, do níž bychom kdykoliv mohli odběhnout a otestovat, jak reagovat v situaci, v níž jsme před tím nikdy nebyli.

Kolikrát v životě jsem zažil nepříjemný stav, kdy jsem někomu ve zmatku něco řekl úplně blbě nebo jsem pod tlakem neadekvátně zareagoval? Kdyby tak šlo si všechno prožít dopředu a postupovat pak tím dobrým (či nejlepším možným) způsobem. Nebýt ve vleku svých emocí a s klidem hodnotit to, co se vlastně děje.

Jenže u těch fakt závažných věcí běžně nevíme přesně, co se bude dít – jsme zaskočení a pak nejednou jednáme bez rozmyslu. Nebo jen špatně odhadneme nové souvislosti. Je přímo nutné mít dost času na zvažování. Často je nám záhy jasné, na co nebyl čas a proč jsme zkazili, co se dalo. Ale zkoušejte to dopředu, když se věci valí jedna za druhou.

Něco se zkoušet dá. Možná docela hodně se toho dá ozkoušet. Zkušební polygony pro řidiče už máme. Profesionálové v pomáhajících profesích se školí na všemožné krizové situace. Ale i oni si čas od času musejí rozšířit rejstřík způsobů pracovních postupů.

Nemůžeš si všechno dopředu ověřit, řekl bych svatému Pavlovi, kdybych ho kdesi v nebeských chodbách potkal. Držet se dobrého je častokrát vykoupeno velkým množstvím chyb, nedopatření či dokonce tragédií.

Svatý Pavel by se možná bránil, že to nepsal jako univerzální pravidlo, nýbrž jen jako doporučení do společenství věřících, kteří nemají zhaset plamen Ducha a pohrdat novými prorockými vhledy. Avšak nemají taky cokoliv nového hned spolknout. Proto všechno přezkušujte a toho prověřeného se pak chytněte. Takhle jsem to myslel, by asi kontroval velký apoštol. Já přece nemůžu za to, že vy jste si to vylosovali jako veršiček pro rok 2025 a potom z toho děláte jakési obecné přikázání.

TV (z kázání 5. 1. 2025)

Zprávy ze staršovstva 12/24

Staršovstvo děkuje všem bratrům a sestrám za podzimní brigádu kolem kostela a přípravu výzdoby kostela včetně instalace krásného stromu.

Děkujeme za roznášku vánočních dopisů členům do schránek.

Účast na letošních koncertech Adventního zpívání byla nadprůměrná, při třech koncertech bylo víc návštěvníků než míst k sezení.

Reakce na zavedení druhého kola sv. večere Páně v tichu byly jen pozitivní.

Volba f. Tomáše Vítka na další období proběhne při výročním shromáždění po bohoslužbách v neděli **23. 3. 2025**. Je možno také volit tzv. na dálku. **K volbě na dálku je podle církevních řádů povinné se předem přihlásit – nejpozději do neděle 9. 3.** Osobou evidující přihlášky k volbě na dálku je pouze kurátor Jiří Pellar. Je možno se mu přihlašovat mailem, telefonem či osobně od začátku února. Kontakty na kurátora:

✉ jiri.pellar@seznam.cz ☎ 724 034 003

Samotný akt volby na dálku proběhne po dohodě fyzicky u kurátora v termínu 9.–15. 3. 2025 a je prováděn označením lístku do obálky. Jiný způsob volby na dálku není možný.

Sbor poskytl dar 50 tis. Kč ze zdrojů celocírkevní humanitární sbírky rodině postižené povodní.

Sbor daroval 10 tis. Kč do sbírky na rozšíření církevní ZŠ v Sudicích.

Staršovstvo schválilo náklady rekonstrukčních a údržbových prací v domě ve Švehlově ulici.

Informace ze sboru

➔ Do kasičky u východu z kostela jsme od 13. 10. do 24. 11. vybrali na Středisko pro zrakově postižené Diakonie ČCE celkem 7659,- Kč. Děkujeme.

➔ Na Štědrý den sbírka na Lékaře bez hranic činila 20075,- Kč a na Boží hod vánoční celocírkevní sbírka na bohoslovce a vikariát činila 7659,- Kč. Děkujeme.

➔ Od 5. 1. do 23. 2. 2025 budeme do kasičky sbírat na podporu projektu **Teplé jídlo pro Ukrajinu** – organizaci Myrne Nebo Charkova, která v nejhůře válkou zasažených zónách, v Charkovské oblasti, provozuje veřejné jídelny a rozváží jídla do hůře dostupných oblastí a dále provozuje dětská volnočasová centra.

➔ Děkujeme těm, kteří využívají pro příspěvek do nedělní sbírky **QR kód** na dveřích do kostela (nebo na zadní straně zpravodaje) a posílají tak peníze elektronicky. Peníze takto odeslané v den konání bohoslužeb se mohou legálně stát součástí kostelní sbírky.

➔ Předplatné **časopisu Český bratr** činí pro rok 2025 opět 450,- ročně. Děkujeme odběratelům za jeho uhrazení.

➔ Na vyžádání Vám vystavíme elektronické potvrzení o daru církvi pro účely snížení základu daně z příjmu. **Kdo o potvrzení žádal minulý rok, dostane ho automaticky na konci ledna mailem.**

➔ V lednu bude (kvůli jiným akcím) **online biblická hodina pouze 9. 1.**, od února pak pokračujeme pravidelně vždy ve čtvrtek od 18 hodin. Odkaz do online videokonference je na sborovém webu. Zabýváme se nyní novozákonním listem Jakubovým.

➔ Pravidelní účastníci tzv. **setkávání k prohloubení moudrosti** se dohodli, že chtějí pokračovat i v roce 2025. Setkání naplněná společným meditováním nad moudrými texty a diskusí budou probíhat opět **každé třetí úterý v měsíci** ve sborové místnosti. Děkujeme Petru Kvochovi za jejich přípravu.

Ochutnávka z citátů moudrosti:

Negativní přístup k jakékoliv situaci nic nevyřeší. Všechno, co děláte pod vlivem negativní energie, se touto energií znečistí, a časem způsobí ještě větší bolest a nespokojenost. Jakýkoliv negativní vnitřní stav je nakažlivý. Nespokojenost se rozšiřuje snáze než tělesná choroba, neboť probouzí a posiluje latentní negativitu v druhých, pokud nejsou imunní – pokud nežijí vědomě. (Eckhart Tolle, *Moc přítomného okamžiku*, 1999, str. 74.)

➔ V lednu proběhnou v HK tyto **ekumenické bohoslužby**:

ve čtvrtek 16. 1. od 18:00 v modlitebně Církve československé husitské v Ambrožově ulici.

ve čtvrtek 23. 1. od 18:00 v Katedrále sv. Ducha na Velkém náměstí.

➔ Jsme zváni na **Křesťanský bál** (pořádá ho naše sousední římskokatolická farnost) v sobotu **18. ledna** od 20 hodin v Adalbertinu. Lístky ke koupi v Papežských misijních dílech, na Velkém náměstí vedle kostela Panny Marie – po dohodě na telefonu: 604838882.

➔ Další **rodinná neděle** bude **16. února** 2025. Od 9. hodiny bohoslužby pro malé i velké a od 11. hodiny florbal v tělocvičně (taky pro malé i velké – pro všechny, kdo udrží hokejku).

Sborový program leden 2025

			novoroční bohoslužby		
St	1. 1. 2025	18:00	se sv. večeří Páně Tomáš Vítek	Vojta Esterle	Martin Zetek
Ne	5. 1. 2025	9:00	2. neděle po narození Páně Tomáš Vítek	Katka Krylová	Eva Schusterová Martin Zetek
Čt	9. 1. 2025	18:00	biblická hodina online		
Ne	12. 1. 2025	9:00	1. po zjevení Páně vikáři a jáhnové ČCE	Vojta Esterle	Hanka a Miloš Brandovi
Út	14. 1. 2025	9:00	pastorální konference kazatelů a kazatelek seniorátu		
St	15. 1. 2025	18:00	mládež		
Čt	16. 1. 2025	18:00	ekumenické bohoslužby v rámci Aliančního týdne modliteb v modlitebně CČSH, v Ambrožově ul.		
Pá	17. 1. 2025	7:30	snídaně pro chlapy		
Pá	17. 1. 2025	14:00	setkání dětí		
So	18. 1. 2025	20:00	Křesťanský bál v Adalbertinu		
Ne	19. 1. 2025	9:00	2. po zjevení Páně Tomáš Vítek	Vojta Esterle	Monika a Petr Kvochovi
Po	20. 1. 2025	17:00	staršovstvo		
Út	21. 1. 2025	18:30	setkání k prohloubení moudrosti		
St	22. 1. 2025	18:00	babinec		
Čt	23. 1. 2025	18:00	ekumenické bohoslužby v rámci Týdne modliteb za jednotu křesťanů v katedrále sv. Ducha (káže T. Vítek)		
Pá	24. 1. 2025	14:00	setkání dětí		
Ne	26. 1. 2025	9:00	3. po zjevení Páně Petr Mazur	Katka Krylová	Ivana Součková Jiří Andrýs



QR Platba

Během bohoslužeb probíhá setkání pro děti. Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor s farářem od út do ne je 604 749 919. Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu YouTube. Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo.



Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele.

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové
tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz <http://hradec-kralove.evangelnet.cz> IČ 48144291 Č. účtu 161617335/0300
farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz